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ریچــارد رومِلــت کــه پیــش از ایــن، کتــاب »اســتراتژی 
خــوب/ اســتراتژی بــد« از او معرفــی شــده، این بــار در 
ح می کند. گره  این کتاب مفهومی به نام »گره« را مطر
چالش همان بخشــی از کلاف درهم پیچیده مســائل 
است که هم اهمیت زیادی دارد و هم قابل رسیدگی 
اســت؛ یعنــی بــا اطمینــان خوبــی امــکان حلــش وجــود 
دارد. در واقــع گــره یکــی از بخش هــای مهــم ترکیــب 
گــر منابــع و تلاش هایمــان  مســئله و فرصــت اســت کــه ا
را بــر آن متمرکــز کنیــم، بــا اطمینــان بــالا امــکان غلبــه 

بــر آن وجــود دارد.
روملت می گوید لازمه استراتژیســت شــدن این اســت 
کــه افــراد توانایــی تشــخیص گــره مســئله را داشــته 
ــت های  ــه استراتژیس ــی ب ــران زمان ــون رهب ــند؛ چ باش
کــه به جــای تمرکــز بــر  کارآمــدی تبدیــل می شــوند 
اهــداف، روی چالش هــا متمرکــز شــوند و بتواننــد 
گــره چالــش پیــش روی کسب  وکارشــان را تشــخیص 
بدهنــد؛ چالشــی کــه هــم بتــوان بــر آن غلبــه کــرد و 
کنــد .او  هــم بیشــترین میــزان پیشــرفت را ایجــاد 
می گویــد اســتراتژی گونــه ای از حــل مســئله اســت 
گــر مســئله ای را نفهمیــده باشــید، نمی توانیــد  و ا
حلــش کنیــد. در تشــخیص چالــش، استراتژیســت بــه 
ــه بفهمــد چــرا برخــی چالش هــا  ــال ایــن اســت ک دنب
کارنــد و چــرا  برجســته شــده اند، چــه عواملــی در 
فــلان چالــش دشــوار بــه نظــر می رســد؟ نویســنده 
در ایــن کتــاب ایــده اســتراتژی مبتنی بــر چالــش و 
گــره، روش هــای تشــخیص چالــش، راه هــای غلبــه بــر 
گــره چالــش، عواملــی کــه منشــأ »برتــری« یــا مزیت انــد، 
مســائلی کــه بــه هنــگام تــلاش بــرای نــوآوری پیــش 
می آینــد و تفــاوت اســتراتژی، مدیریــت و... را توضیــح 
داده اســت. ریچــارد رومِلــت بــا ارائــه مفهومــی بــه نــام 
»گــره« و بــا ارائــه داســتان هایی از تجربه هــای واقعــی 
کســب وکارهای شناخته شــده، افــق جدیــدی از نحــوه 

اجــرای اســتراتژی را بــه رویمــان بــاز می کنــد.

مزدناکافی
شهرآراضرورتبازنگریماده۴۱قانونکاربرایکاهشفاصلهحداقلحقوقوهزینههایزندگیکارگرانرابررسیمیکند

کوچکترشدنسفرهکارگران 

کانون هماهنگی شوراهای    رئیس هیئت مدیره 
کار خراسان رضــوی در گفت وگو با شهرآرا  اسلامی 
که درخــصــوص تجدیدنظر  می گوید: مدت هاست 
ح است اما  دستمزد کارگران بحث های زیادی مطر
همچنان این موضوع هرازگاهی اعلام می شود و دوباره 
در سکوت باقی می ماند. مجتبی زارعی می افزاید: تورم 
موجود، ناشی از افزایش قیمت ارز و حذف ارز دولتی 
برخی کالاهای اساسی است که تورم زیادی به اقلام 
کی تحمیل کرده است. با این حال به نسبت  خورا
رشد تورم دستمزد کارگران افزایش نیافته است. وی 
ادامه می دهد: عقب افتادگی حقوق و دستمزد کارگر 
ماحصل سال ها انباشت تورم است و به طور مثال 
در سال۱۳۸۴، حقوق ۱۲۰هزار تومان بوده است و در 
آن سال، هرگرم طلا حدود ۸ هزارو ۴۰۰ تومان بوده و 
کنون در نظر بگیریم، متوجه تورم  گر این نسبت را ا ا

خواهیم شد.  
  وی با اشاره به کوچک ترشدن سفره کارگران بیان 

می کند: فشار تورمی، سبب شده تا اقشار کارگری هر 
سال مجبور شوند به مناطق کم برخوردارتر نقل مکان 
کنند. نتیجه تــورم چند ســال اخیر ازدواج نــکــردن 
خ رشــد جمعیت و حتی رشد  ــر کــاهــش ن ــان،  جــوان
گر دولت، تورم را کنترل نکند یا  طلاق بوده است. ا
به نسبت تورم واقعی در بازار، دستمزد کارگر و کارمند 
را افزایش ندهد، مشکلات بیشتر خواهد شد. عضو 
گر به میزان  کانون عالی شورای اسلامی کشور می گوید: ا
تورم در سال های گذشته، حقوق و دستمزد افزایش 
گهانی حقوق  می یافت، دیگر کارفرما نگرانی افزایش نا
را نداشت، اما متأسفانه این فاصله تورم و دستمزد 
هر سال بیشتر می شود. این درحالی است که کارفرما 
محصول تولیدی اش را با قیمت دلار بازار آزاد به فروش 
می رساند اما از افزایش حقوق دستمزد کارگر به همان 

نسبت نگران است!  
  وی با اشاره به تأثیر شکاف حقوق و دستمزد بر کمبود 
نیروی کار در واحدهای تولیدی اظهار می کند: کافی 
است به شهرک های صنعتی بروید. شرایطی به وجود 
آمده که کارخانجات با کمبود نیروی کار ماهر روبه رو 
هستند اما کارگر به دلیل دریافت حقوق و دستمزد 
پایین که کفاف هزینه زندگی اش را نمی دهد، حاضر 
به کارکردن در واحدهای تولیدی نیست. زارعی با 
گرچه همیشه در همه دولت های  اشاره به اینکه ا
مختلف افزایش حقوق به میزان افزایش تورم نبوده 
است، بیان کرد: دستمزد سالانه بین ۳ تا ۱۰درصد 

عقب افتادگی دارد، این رقم آن قدر طی سال ها رشد 
کرده است که رقم بزرگی حدود ۸۰درصد شده و در 
حال حاضر یک معضل است و این عدد بزرگ با ۲۰ 
۳۰درصــد افــزایــش حقوق و دستمزد حل شدنی   تــا

نیست.  

ترمیمشکافحقوقودستمزد 

  در این شرایط، نماینده مشهد در مجلس از پیگیری 
برای تصویب طرحی خبر داده است که بر اساس آن 
کارگران برابر با تورم افزایش می یابد. میثم  حقوق 
ح اصلاح ماده۴۱ قانون کار برای  ظهوریان درباره طر
کــارگــران متناسب با تــورم می گوید:  افزایش حقوق 
گر ما به دنبال رشد اقتصادی کشور هستیم، باید  ا
کارمندان و  کارگران،  سهم طبقاتی از جامعه چون 
بازنشستگان در ایــن رشــد اقتصادی حفظ شود. 
همچنین باید قدرت خرید حقوق بگیران حفظ شود 
و متناسب با تورم باشد. عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس تصریح می کند: طی سال های اخیر، عمدتا 
خ تورم کمتر بوده و این سبب  افزایش حقوق ها از نر
شده است قدرت خرید حقوق بگیران کاهش پیدا 
کند. در سال های گذشته به ویژه از سال۱۳۹۷ به غیر 
خ تورم  از سال۱۴۰۱ عملا افزایش حقوق ها کمتر از نر
بوده است. وی ادامه می دهد: طبق ماده۴۱ قانون 
خ تورم باشد« که  کار، »باید افزایش حقوق با توجه به نر
کلمه »با توجه« ابهام دارد و باعث شده است دولت، 

این قانون را اجرا نکند و تفسیر نادرستی از قانون کند. 
برای مثال، در سال گذشته و در شرایطی که میزان تورم 
۴۵درصد بود، حقوق کارگران صرفا ۲۲درصد افزایش 
ح اصلاح ماده۴۱ قانون  یافت. ما سعی کردیم در طر
ح آورده ایم که  کار، این ابهام را حل کنیم و در این طر
خ تورم باشد«. از  »افزایش حقوق حداقل به میزان نر
کار و دولت را مکلف  سوی دیگر باید شورای عالی 
کنیم که افزایش حقوق به میزان تورم باشد تا حقوق 

کارگران تثبیت شود.  
  شواهد نشان می دهد در حال حاضر بخش درخور 
توجهی از جامعه کارگری در تأمین نیازهای اساسی 
و حداقل معیشت دچــار مشکل هستند. بااینکه 
این افــراد طبق تعاریف، شاغل به حساب می آیند 
اما شاید در تأمین زندگی، تفاوتی با یک فرد بیکار 
نکنند و نیازمند حمایت هستند. این شواهد نشان 
کار نمی توان  می دهد که در تشریح وضعیت بــازار 
صرفا به شاخص های رسمی بازار کار بسنده کرد. زیرا 
با فرض ایجاد اشتغال و شاغل شدن افراد نمی توان 
ادعا کرد که چالش های بازار کار برطرف شده است؛ 
زیــرا ایــن اطمینان وجــود نــدارد که با ایجاد شغل، 
یک فرد امکان تأمین حداقل معیشت را داراست 
یا خیر. در این شرایط، حساس کردن برنامه ریزان 
و سیاست گذاران به سطح معیشتی کارگران و ارائه 
راهکار حمایتی برای بهبود وضعیت معیشتی آنان 

می تواند بسیار راهگشا باشد.
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افزایشقیمتارزدربازار 

اقتصادنیوز|روز گذشته قیمت دلار در بازار آزاد به 6۴هزارو۷۰۰تومان 
رسید. رئیس اسبق اتاق بازرگانی تهران در پاسخ به این سؤال که 
خ دلار تا پایان سال چه تغییری می کند؟ گفت: به نظر من با  نر
سیاست کلی بانک مرکزی و فعالان اقتصادی و با امکانات اقتصادی 
خ دلار در دامنه ۵۰ تا 6۰هزار تومان باید بماند. یحیی  که داریم، نر
آل اسحاق افزود: از نظر تعادل اقتصادی، در بازار آزاد دامنه ۵۰ 
تا 6۰هزار تومان نقطه تعادلی دلار است. آل اسحاق در پاسخ به 
گری می کنند، قابل  این سؤال که آیا افرادی که در بازار ارز سودا
شناسایی نیستند؟ بیان کرد: قابل شناسایی هستند و با آن ها 
هم برخورد می شود، ولی خب از الیگودرز گرفته تا شمال و جنوب 
کشور، عده ای به صورت مجازی و غیرمجازی به فضاسازی در بازار 

ارز مشغول هستند، ولی این گروه یک عده خاصی هستند.  

مسکندروضعیتسالهای۹۱تا۹۶ 

ایسنا|کارشناس بازار مسکن گفت: دو سال است در رکود به سر 
می بریم و قیمت خانه زیر نرخ تورم حرکت می کند. به نوعی تجربه ای 
مشابه سال های ۹۱ تا ۹6 را طی می کنیم که پنج سال در رکود بودیم 
اما معتقدم این شرایط پایدار نخواهد بود و ممکن است با ورود 
حجم تقاضای ناشی از کسری هفت میلیون واحد مسکونی اوضاع 
بازار ملک تغییر کند. حسن محتشم اظهار کرد: اینکه به اذعان 
نمایندگان مجلس، ما به هفت میلیون کسری مسکن رسیده ایم 
از حدود ۹سال قبل پیش بینی شده بود. سال۱۳۹۴ وزارت راه و 
گر سالیانه یک میلیون واحد مسکونی بسازیم،  شهرسازی اعلام کرد ا
در افق ۱۴۰۴ به نقطه سربه سر می رسیم. درحال حاضر که یک سال 
مانده تا به آن افق برسیم، نتوانسته ایم سالی یک میلیون واحد 

بسازیم و الان هفت میلیون واحد کسری داریم.  

دورجدیدفروشخودروهایوارداتی 

مهر|سامانه یکپارچه خودروهای وارداتی از چهارشنبه )دوم آبان( 
با عرضه نوزده خودرو وارداتی بازگشایی می شود؛ متقاضیان نیز 
پس از وکالتی کردن حسابشان شش روز بــرای ثبت نام فرصت 
دارند. متقاضیان تا روز شنبه پنجم آبان ماه فرصت دارند، یکی 
از حساب های خود را نزد بانک های عامل مورد تأیید سامانه، به 
نام خودرو وارداتی وکالتی کرده و مبلغ ۵۰۰میلیون تومان را در این 
حساب بلوکه کنند. متقاضیان می توانند از بین نوزده محصول 
عرضه شده در این مرحله که یازده مورد آن دارای قیمت قطعی 
در مبادی ورودی است و هشت خــودرو دیگر که دارای قیمت 
علی الحساب در مبادی ورودی هستند، پنج اولویت مورد نظر 
کید مسئولان سامانه یکپارچه عرضه  خود را انتخاب کنند. طبق تأ
خودروهای وارداتی، امید است که با تخصیص های جدیدی که 
صــورت خواهد گرفت، ظرف کمتر از یک ماه دیگر، خودروهای 

جدید عرضه شوند.  

 
روی خط
اقتصاد

سرور هادیان

 شکاف دستمزد و هزینه های 
گزارش 
خبری

وز درحــــال  وز بـــه ر ــران ر ــ ــارگ ــ ک
عمیق تر شدن است؛ اتفاقی که 
این روزها سفره های خانوارهای 
دهک های پایین جامعه را به شدت بی رنگ کرده 
کــارگــری، دستمزد  گفته نمایندگان  اســت. بنا به 
حدود 12میلیون تومانی یک کارگر با دو فرزند در 
حال حاضر فاصله 50درصدی با حداقل رقم سبد 
معیشت دارد و همین موضوع به خوبی نشان 
می دهد که سفره کارگران چقدر کوچک شده و 
ــت. به  ــرده اس ــدرت خــریــدشــان کاهش پیدا ک ق
کــارگــران، عقب افتادگی از نیازها و سبد  اعتقاد 
معیشت، به حدی چشمگیر است که دیگر امروزه 
ــا30درصــــدی دســتــمــزد هــم بــه نظر  ــ ــش 20ت ــزای اف
نمی رسد بتواند عقب افتادگی ها را جبران کند. در 
ایــن شــرایــط، حــالا گفته مــی شــود کــه در مجلس 
کارگران متناسب با  طرحی برای افزایش حقوق 
تــورم تدوین شــده اســت. میثم ظهوریان، عضو 
کمیسیون اقتصادی مجلس، در این زمینه توضیح 
داده است که طبق ماده۴1 قانون کار »باید افزایش 
خ تورم انجام شود«؛ کلمه »با  حقوق باتوجه به نر
توجه« ابهام دارد و به همین دلیل در سال های 
گذشته به ویژه از سال13۹۷ و به غیر از سال1۴01 
خ تورم بوده است. عملا افزایش حقوق ها کمتر از نر

گره استراتژی
نویسنده: ریچارد روملت

مترجم: علیرضا خاکساران
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افزایشقیمتهایفعلیکاذباست

رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه 
تهران درباره وضعیت بازار طلا و سکه اظهار کرد: از حدود یک ماه 
پیش قیمت اونس جهانی روند افزایشی گرفت و حدود ۲۲۰دلار بالا 
رفت. بر همین اساس نیز در بازارهای داخلی متأثر از افزایش اونس 
جهانی شاهد رشد قیمت بودیم. نادر بذرافشان افزود: طی یک ماه 
گذشته به طور تدریجی افزایش قیمت داشته ایم ولی از اواسط هفته 
گذشته شدت افزایش قیمت ها بیشتر شده است. بخشی از این 
رشد قیمت مربوط به افزایش تدریجی اونس جهانی، بخشی مربوط 
به نوسانات بازار ارز در داخل و بخشی هم متأثر از تنش ها و اخبار 
سیاسی و اقتصادی در منطقه غرب آسیا بوده است .بذرافشان با 
بیان اینکه نسبت به بازارهای دیگر بازار طلا تأثیر بیشتری از اخبار 
گرفته است، ادامه داد: نکته مهم آنکه فقط قیمت ها افزایش یافته 
است و بازار التهاب و هیجانی ندارد و تشدید تقاضایی را شاهد 
نبوده ایم. در واقع بازار روال عادی خود را طی می کند و مردم هم 
کید کرد: افزایش  خیلی به این التهابات قیمتی توجه ندارند. وی تأ
قیمت های فعلی کاذب است و نسبت به بازارهای جهانی دور از 
که حباب سکه  انتظار بود. بر همین اساس هم شاهد هستیم 
روز به روز رکوردهای جدیدی را می شکند. امروز حباب سکه به 
۱۴میلیون تومان رسید. رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان 
طلا، جواهر، نقره و سکه تهران تصریح کرد: حباب سکه سال۱۴۰۰ 
حدود ۳۰۰هزار تومان بود و متأسفانه امروز از مرز ۱۴میلیون تومان 

نیز عبور کرده است.

بازار 

1/84%+سکه جدید 55,300,000

1/67%+سکه قدیم 48,700,000

1/37%+نیم سکه 29,500,000

1/59%+ربع سکه 19,200,000

طلای 18عیار
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شاخص کل بورس تهران در معاملات آخرین روز از مهرماه با 
۱۳هزار و ۸۳۳واحد کاهش در ارتفاع ۲میلیون و ۷هزار و ۲۸۸ 
واحد قرار گرفت. به گزارش ایرنا، شاخص هم وزن در جریان 
معاملات دیروز با ۳هزار و ۸۴۲واحد افت به 66۵ هزار و ۹۳۷ 
واحد و شاخص قیمت هم وزن با ۲هزار و ۴۷ واحد کاهش 
به ۳۵۴ هزار و ۷6۴ واحد رسید. دیروز معامله گران در بورس 
تهران بیش از 6میلیارد و ۹۹۰میلیون سهم و اوراق مالی را 
با انجام بیش از ۱۹۱معامله به ارزش ۳6 هزار و ۳۹۹ میلیارد 
ریال دادوستد کردند. نمادهای »فملی، فوری، شپنا، ویملت، 
کچاد، پارسان وغدیر« بیشترین اثر منفی را بر شاخص بورس 
گذاشتند .شاخص کل فرابورس ایران نیز امروز با ۱۳۵واحد 
افت به ۲۱میلیون و ۱۹۹ هزارو ۳۲واحد رسید. معامله گران در 
فرابورس بیش از ۵میلیارد و ۴۱۸میلیون سهم و اوراق مالی 
را با انجام ۹۰هزار و ۸۱۹معامله دادوستد کردند.نمادهای 
»سامان« بیشترین اثر مثبت و نمادهای »آریا، فزر، وسپهر، 
ــاوه« بیشترین اثــر منفی را بر شاخص  ل و س فصبا، خدیز

فرابورس گذاشتند.

شاخص بورس 
کاهشی شد

بورس


